
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 182944/Θ2 
Ωρολόγιο πρόγραμμα των Μουσουλμανικών 

Ιεροσπουδαστηρίων Θράκης.

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Τoυ άρθρου 4 του ν. 2621/1998 (Φ.Ε.Κ. 136/Α’) «Ρύθ-

μιση θεμάτων οργάνωσης και λειτουργίας των Τεχνολο-
γικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και άλλες διατάξεις»,

β) τoυ ν. 4327/2015 (Φ.Ε.Κ. 50/Α’) «Επείγοντα μέτρα 
για την Πρωτοβάθμια, Δευτεροβάθμια και Τριτοβάθμια 
Εκπαίδευση και άλλες διατάξεις»,

γ) του άρθρου 28 παρ.2 του ν.4301/2014 (Φ.Ε.Κ. 223/Α’) 
«Οργάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοι-
νοτήτων και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευ-
μάτων και λοιπές διατάξεις»,

δ) του ν. 4186/2013 (Φ.Ε.Κ. 193/Α’) «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», 
όπως ισχύει,

ε) του άρθρου 2 του ν.3966/2011 (Φ.Ε.Κ. 118/Α’) «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Ορ-
γάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και 
Εκδόσεων “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 53 του ν. 4547/2018 (Φ.Ε.Κ. 
102/Α’) «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις» και ισχύει.

2. Την αριθμ. 93381/Δ2/07-06-2016 (Φ.Ε.Κ. 1640/Β’) 
υπουργική απόφαση με θέμα «Ωρολόγιο Πρόγραμμα 
των μαθημάτων των Α΄, Β΄, Γ΄ τάξεων του Ημερησίου 
Γυμνασίου» όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 121072/
Δ2/22-07-2016 (Φ.Ε.Κ. 2449/Β’) υπουργική απόφαση.

3. Την αριθμ. 139454/Δ2/28-8-2018 (Φ.Ε.Κ. 3807/Β’) 
υπουργική απόφαση με θέμα «Ωρολόγιο Προγραμμά-
των μαθημάτων των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων του Γενικού 
Λυκείου».

4. Την αριθμ. 138537/24-8-2018 (Φ.Ε.Κ. 4187/Β’) υπουρ-

γική απόφαση με θέμα «Ωρολόγιο πρόγραμμα των Μου-
σουλμανικών Ιεροσπουδαστηρίων Θράκης».

5. Την αριθμ. 2/26-6-2018 Πράξη του Εποπτικού Συμ-
βουλίου Μουσουλμανικών Ιεροσπουδαστηρίων Θράκης 
(Ε.Σ.Μ.Ι.Θ.).

6. Το απόσπασμα πρακτικού 44/30-10-2017 του Ινστι-
τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.) και το απόσπα-
σμα πρακτικού 33/26-7-2018 του Ινστιτούτου Εκπαιδευ-
τικής Πολιτικής.

7. Το απόσπασμα πρακτικού 44/27-09-2018 του Ινστι-
τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώ-
θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 98/Α’).

9. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Φ.Ε.Κ. 210Α’).

10. Το π.δ. 18/2018 (Φ.Ε.Κ. 31 Α’/23-2-2018), «Οργανι-
σμός ΥΠ.Π.Ε.Θ.».

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋ-
πολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ. για τις δαπάνες που κα-
λύπτονται από αυτόν, σύμφωνα με την με αριθμ. 
Φ.1/Γ/447/174070/Β1/17-10-2018 εισήγηση του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 10 παρ. 6 του ν. 4337/2015 (Α΄ 129) της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Α. Kαθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα σπουδών και 
τις εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας των μαθημάτων Α΄, 
Β’, Γ’  Γυμνασίου των Μουσουλμανικών Ιεροσπουδαστη-
ρίων Θράκης ως εξής:

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα
TΑΞΕΙΣ

Α Β Γ
Νεοελληνική 
Γλώσσα και Γραμ-
ματεία

Γλωσσική Διδασκαλία 3 3 3

Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 2 2

Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα 
και Γραμματεία

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 2 2 2
Αρχαία Ελληνικά Κείμενα 
από Μετάφραση 2 2 2

Μαθηματικά 4 4 4

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Νοεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5021

60105



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60106 Τεύχος Β’ 5021/12.11.2018

Φυσικές
Επιστήμες

Φυσική 1 2 2
Χημεία - 1 1
Βιολογία 1 1 1
Γεωλογία - Γεωγραφία 1 2 -

Οικιακή Οικονομία 2 - -
Ιστορία 2 2 2
Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή - - 2
Θρησκευτικά - - -
Αγγλικά 2 2 2
Γαλλικά/ Γερμανικά/Ιταλικά - - -
Φυσική Αγωγή 2 2 2
Τεχνολογία και 
Πληροφορική

Τεχνολογία - - -
Πληροφορική 1 1 1

Πολιτισμός και 
Δραστηριότητες

Μουσική - - -
Καλλιτεχνικά - - 1

Σύνολο ωρών 25 26 27
Μαθήματα 
Θρησκευτικής 
Εξειδίκευσης

Φικχ (Ερμηνεία 
Ισλαμικού Δικαίου) 2 2 -

Κοράνιο 4 3 3
Αραβική Γλώσσα 2 2 2
Τουρκική Γλώσσα 1 1 1
Ισλαμική Ιστορία - - 1
Σιρα 1 1 -
Ακαηντ (Θεμελιώδεις 
Αρχές Ισλάμ) - - 1

Κορανική Καλλιγραφία - -
Θρησκευτική Μουσική - -

Σύνολο ωρών Μαθημάτων Θρησκευτικής 
Εξειδίκευσης 10 9 8

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 35 35 35

Β. Καθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα σπουδών 
και τις εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας των μαθημάτων 
Α' Λυκείου των Μουσουλμανικών Ιεροσπουδαστηρίων 
Θράκης ως εξής:

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Α' ΛΥΚΕΙΟΥ
Μαθήματα Γενικής Παιδείας 

(Κοινού Προγράμματος) Ώρες

Ελληνική Γλώσσα Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία

5

Νέα Ελληνική Γλώσσα 2
Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 2

Θρησκευτικά -
Ιστορία 2
Μαθηματικά Άλγεβρα 3

Γεωμετρία 2
Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά) 2
Φυσικές Επιστήμες Φυσική 2

Χημεία 2
Βιολογία 2

Φυσική Αγωγή 1
Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί Θεσμοί και 
Αρχές Δικαίου και Κοινωνιολογία)

2

Ερευνητικές δημιουργικές δραστηριότητες 2
Σύνολο ωρών Κοινού Προγράμματος 29

Μαθήματα Επιλογής: 1 από τα 4 Ώρες

Εφαρμογές Πληροφορικής 1
Γεωλογία και Διαχείριση Φυσικών Πόρων 1
Ελληνικός και Ευρωπαϊκός Πολιτισμός 1
Καλλιτεχνική Παιδεία (Εικαστικά ή Μουσική ή 
Στοιχεία Θεατρολογίας)

1

Σύνολο Ωρών Μαθημάτων Γενικής Παιδείας 30
Μαθήματα
Θρησκευτικής
Εξειδίκευσης

Ταφσίρ (Ερμηνεία Κορανίου) 1
Φικχ (Ερμηνεία Ισλαμικού 
Δικαίου)

1

Χαντίθ (Λόγια του Προφήτη 
Μωάμεθ)

1

Κοράνιο 2
Αραβική Γλώσσα 1
Τουρκική Γλώσσα 1
Ηθική -

Σύνολο ωρών Θρησκευτικής Εξειδίκευσης 7

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 37

Γ. Καθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα σπουδών και 
τις εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας των μαθημάτων Β' Λυ-
κείου των Μουσουλμανικών Ιεροσπουδαστηρίων Θράκης 
ως εξής:

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Β' ΛΥΚΕΙΟΥ

Μαθήματα Γενικής Παιδείας 
(Κοινού Προγράμματος)

Ώρες

Ελληνική Γλώσσα Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία

1

Νέα Ελληνική Γλώσσα 2
Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 2

Μαθηματικά Άλγεβρα 2

Γεωμετρία 2

Φυσικές Επιστήμες Φυσική 2
Χημεία 2

Βιολογία 2

Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης των Η/Υ 1
Ιστορία 2
Φιλοσοφία 2
Σύγχρονος Κόσμος: Πολίτης και Δημοκρατία 2
Θρησκευτικά -
Ερευνητικές δημιουργικές δραστηριότητες -
Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά) 2
Φυσική Αγωγή 1
Σύνολο ωρών Κοινού Προγράμματος 25



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60107Τεύχος Β’ 5021/12.11.2018

Μαθήματα Ομάδων Προσανατολισμού
Ομάδα Προσανατολισμού 
Ανθρωπιστικών Σπουδών

Ώρες

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 3
Βασικές Αρχές Κοινωνικών Επιστημών 
(Κοινωνιολογία, Οικονομική Επιστήμη και 
Πολιτική Επιστήμη)

2

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Επιστημών Ώρες
Φυσική 3
Μαθηματικά 2
Σύνολο ωρών Προγράμματος Ομάδας Προσανα-
τολισμού

5

Σύνολο Ωρών Μαθημάτων Γενικής Παιδείας 30
Μαθήματα
Θρησκευτικής
Εξειδίκευσης

Ταφσίρ (Ερμηνεία Κορανίου) 1
Φικχ (Ερμηνεία Ισλαμικού 
Δικαίου)

1

Χαντίθ (Λόγια του Προφήτη 
Μωάμεθ)

1

Κοράνιο 2
Αραβική Γλώσσα 1
Τουρκική Γλώσσα 1

Σύνολο ωρών Θρησκευτικής Εξειδίκευσης 7
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 37

Δ. Καθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα σπουδών 
και τις εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας των μαθημάτων 
Γ' Λυκείου των Μουσουλμανικών Ιεροσπουδαστηρίων 
Θράκης ως εξής:

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Γ΄ ΛΥΚΕΙΟΥ
Μαθήματα Γενικής Παιδείας 

(Κοινού Προγράμματος)
Ώρες

Θρησκευτικά -
Νέα Ελληνικά Νεοελληνική Γλώσσα 2

Νεοελληνική Λογοτεχνία 1
Ιστορία 2
Μαθηματικά και Στοιχεία Στατιστικής 2
Βιολογία 2
Ιστορία Κοινωνικών Επιστημών 1
Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά) 2
Φυσική Αγωγή 1

Σύνολο ωρών Κοινού Προγράμματος 13
Μαθήματα Επιλογής: 1 από τα 4 Ώρες

Δεύτερη Ξένη Γλώσσα 2
Ελεύθερο Σχέδιο 2
Γραμμικό Σχέδιο 2
Ιστορία της Τέχνης 2
Αρχές Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
και Υπηρεσιών

2

Σύνολο ωρών μαθημάτων επιλογής 2

Μαθήματα Ομάδων Προσανατολισμού
Ομάδα Προσανατολισμού 
Ανθρωπιστικών Σπουδών

Ώρες

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 5
Ιστορία 3
Λατινικά 3
Λογοτεχνία 2
Κοινωνιολογία 2
Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Επιστημών Ώρες
Μαθηματικά 5
Φυσική 3
Χημεία 3
Βιολογία 2
Ανάπτυξη Εφαρμογών σε Προγραμματιστικό Πε-
ριβάλλον (ΑΕΠΠ)

2

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας 
και Πληροφορικής

Ώρες

Μαθηματικά 5
Αρχές Οικονομικής Θεωρίας (ΑΟΘ) 3
Ιστορία 3
Ανάπτυξη Εφαρμογών σε Προγραμματιστικό 
Περιβάλλον (ΑΕΠΠ)

2

Κοινωνιολογία 2
Σύνολο ωρών 

Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού
15

Γενικό Σύνολο 30
Μαθήματα
Θρησκευτικής
Εξειδίκευσης

Κοράνιο 3
Αραβική Γλώσσα -
Τουρκική Γλώσσα -
Οθωμανικά Τουρκικά -
Ιστορία Θρησκειών 1
Μεθοδολογία Ισλαμικού Δι-
καίου

1

Μεθοδολογία των Χαντίθ 1
Αλ Ιμαματου (Πρακτικά Καθή-
κοντα Ιμάμη)

1

Σύνολο ωρών Θρησκευτικής Εξειδίκευσης 7

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 37

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από την έναρξη του 
σχολικού έτους 2018-2019.

Με την έναρξη ισχύος της παρούσης καταργούνται οι 
διατάξεις της αριθμ. 138537/24-8-2018 (Φ.Ε.Κ. 4187/Β') 
υπουργικής απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 30 Οκτωβρίου 2018 

Ο Υπουργός  

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60108 Τεύχος Β’ 5021/12.11.2018

*02050211211180004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-11-13T09:35:01+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




